

Udkast til Referat fra den 26. møde i det rådgivende Bevaringsudvalg for Danske Husdyr Genetiske ressourcer (BDHR) hos oprindelige danske husdyrracer.

Afholdt den 5. november 2020 på Golf Hotel Viborg, Hans Tausens Allé 2, 8800 Viborg

Deltagere: Formand Knud Erik Sørensen, Anders Andersen, Niels Holger Fisker, Niels Martin Nielsen, Vivi Nielsen, Holger Jessen, Keld Lund, Thorkild Lykke. Derudover deltog Lis Roborg, Bettina Buhl og Dorte Pedersen via Skype. Fra Landbrugsstyrelsen deltog Gitte Wolf (referent).

Lars Køhler deltog under pkt. 3

Afbud fra Ole Mols, Søren Hempel Thomassen og Eskild Lund Ladegård

1. Velkomst ved formanden

Formand Knud Erik Sørensen bød velkommen til mødet. Han redegjorde for det vanskelige i at få afviklet møder i udvalget som følge af situationen med COVID19. En særlig velkomst til Thorkild Lykke, udpeget af L&F, som deltager i sit første møde.

2. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden blev godkendt uden bemærkninger.

3. Lars Køhler fra Avlscentrum for Knabstrupper racebevaringsavl havde et indlæg på 45 min. med overskriften ” Farvel Knabstrupper – Goddag- dansk plettet hest”. Det var dels en kort historisk gennemgang af Knabstrupperne og dels en redegørelse for de udfordringer foreningen ser med bevaringsavl for knabstrupperne. Oplægget var orientering til udvalget.

4. Meddelelser fra Landbrugsstyrelsen

Status på Dyretilskud.

Der er givet tilsagn til 166 avlere for i alt 1.459.489 kr. I forhold til 2019 er det 4 færre tilsagn men samlet 12.800 kr. mere udbetal i tilskud. Der er givet 6 afslag og der er indkommet 9 klager, hvoraf de 6 klager vedrører afslag på ikke-støtteberettigede dyr.

Status på Projekter

Der er 7 igangværende projekter, hvoraf hovedparten har projektudløb i 2021.

Orientering om Projekt vedr. Ny administration

Landbrugsstyrelsen har iværksat et projekt hvormed administrationen af Dyretilskud og Projektordningen samles med styrelsens øvrige tilskudsadministration i Augustenborg. Hermed samles selve sagsbehandlingen med udbetalingen af tilskud, det skulle gerne sikre en mere effektiv sagsbehandling og hurtigere udbetaling. Der er endvidere planer for digitalisering af ansøgningsblanketten for at forbedre ansøgningsprocessen. Det er imidlertid ikke afklaret om der

kommer en digital løsning til den kommende ansøgningsrunde. Sagsbehandlingsopgaven flyttes pr. 1. januar 2021 og vil altså være effektueret til den kommende ansøgningsrunde for dyretilskud.

Orientering om revision af området

Til udvalgets orientering har Landbrugsstyrelsens Interne revision gennemgået både tilsagn om dyretilskud og projektordningen vedr. husdyr genetiske ressourcer fra støtteåret 2018.

Notifikation af statsstøtte

Den danske notifikation af statsstøtte til dyretilskuddet udløber den 31.12.2020. Til orientering er der iværksat procedure for forlængelse af den nuværende ordning. Det vil indbefatte en genberegning af det nuværende grundlag for støttesatser.

Tilføjelse fra Holger Jessen. Holger Jessen har sendt et spørgsmål til Fødevareministeren om notifikationsprocessen og har på dato for mødet endnu ikke modtaget svar. Holger Jessen giver udvalget en orientering om spørgsmålet samt at hans baggrund er, at så har han gjort noget aktivt og gjort opmærksom på problemet med de faldende midler til området.

Avlerdagen

Landbrugsstyrelsen har grundet COVID19 set sig nødsaget til at aflyse avlerdagen i 2020. Hvis der kommer en digitalisering af ansøgningsproceduren overvejes et informationsmøde i foråret, hvor avlerne kan tilbydes hjælp og information om ansøgningsprocessen.

Strategien

Strategien udløber i 2021. Med udgangspunkt i bevillingen vil der ikke ske en omfattende opdatering, men der skal drøftes de strategiske sigtelinjer. Dette drøftes yderligere under pkt. 5. Formanden oplyser under dette punkt at hans formandsperiode udløber sammen med strategien og at han ikke ønsker at fortsætte som formand med udløbet den 31.6.2021.

Meddelelse fra medlemmerne

Bettina

Aktiviteterne er påvirket af COVID19, men der er indført "corona venlige omvisninger". Snart slagtes de første dyr på museet og gæsterne kan udover, at se dyrene, nu også smage på retter tilberedt af de gl. racer på museets restaurant.

Lis

Orientering om at der ligger en ansøgning vedr. de bevaringsværdige racer i Landbrugets fonde.

Dorte

Orientering om at der har været bukke på Klinten, at der er fundet dyr til naturpleje på Vejro samt en buk med racetypiske træk til Sagnlandet i Lejre.

Vivi

Orientering om at Korthornsprojektet inkl. et speciale snart er færdigt. Resultaterne skal, når det igen bliver muligt, forelægges udvalget.

Anders

Orientering om opstart af to nye besætninger

Niels Martin

Orientering om at have hjulet med kontakter til bl.a. projekt om Korthorn samt til NordGen, Husdyr

Niels Holger

Oplyser at der er født 46 føl som følge af hingste projektet fra Jyske hest.

5. Prioritering af midler og indsatser

Udvalget drøftede prioritering af de begrænsede midler til området. Der er 1,4 mio. til rådighed og som igennem de seneste år alene har været brugt til dyretilskuddet. Fremadrettet kan det svært at opretholde det samme niveau af støtte indenfor rammen, hvorfor drøftelse af prioritering var aktuell. Udvalget anser fortsat støtte til avlerne som meget vigtigt, men drøftede også behovet for at kunne understøtte øvrige aktiviteter økonomisk, herunder fx genbank og foreningsarbejdet. Der var enighed i udvalget om at der er behov for, indenfor den økonomiske ramme, også at kunne understøtte andre aktiviteter, men der skal tilvejebringes et bedre grundlag for udvalgte før en prioritering kan indstilles. Sekretariatet blev bedt om at tilvejebringe yderligere oplysninger for udvalget.

6. Drøftelse af bevaringsavl

Med udgangspunkt i oplæg under pkt. 3 var der kort drøftelse af bevaringsavl. Der var enighed om at udgangspunktet for dyretilskud fortsat er de racespecifikke krav i vejledningen. Tillige blev behovet for støtte til foreninger drøftet i forbindelse med pkt. 5.

7. Jysk kvæg

I 2016/2017 blev truffet en beslutning om at oprette en lukket stambog for racekode 47 og fastholde en åben stambog for racekode 46. Det krævede en IT investering på ca. 75.000 kr. Det må konstateres at der ikke er blevet fulgt op på denne beslutning. Det skal nu afklares om der fortsat er økonomisk mulighed for at gennemføre det aftalte fra mødet den 1. juni 2017. I forbindelse med denne opgave udestår endvidere 70 dyr, som det ikke har været muligt at tilknytte til en racekode. Der er siden 2016 brugt mange kræfter på dette og uden resultat, hvorfor det besluttes at lukke opgaven. Holger Jessen og Dorte Pedersen var ikke enige i beslutningen.

8. Indkomne forslag

- Henvendelse fra Stig Larsen vedr. ansøgning om udsættelse af slutdato på projekt med J.nr. 16-3262-000058 om Skylleplaner. Udvalget afviser en yderligere forlængelse, da projektet allerede er forlænget flere gange uden at det har givet yderligere fremdrift samt at det ikke ønskes at projekterne trækkes ud over så lang en periode.
- Henvendelse fra Stig Benzon på vegne af Jens Bentzon om Chip-testning af RDM 1970. Der anmodes om at dyrene for ejers egen regning testes for genotype og renhed med henblik på at blive støtteberettigede til dyretilskud. Udvalget drøftede muligheder og udfordringer med brug af gentest. Det blev konkluderet at der er behov for at indhente yderligere oplysninger fra ansøger før

der kan tages endelig stilling til ansøgningen. Sekretariatet tager kontakt til ansøger for yderligere oplysninger.

- Henvendelse fra Keld Lund om DNA test, punktet overført fra sidste møde. Der blev drøftet om der kan stilles krav om en faderskabsprøve (DNA) for at være berettiget til dyretilskud. Forslaget blev drøftet, men der var ikke opbakning til dette på nuværende tidspunkt.

9. evt.

Keld efterlyser at referatet kommer hurtigere ud.